La siguiente tabla resume los componentes del gasto de beneficio por desahucio reconocido en el

estado de resultados integral y su movimiento durante el año:

Notas a los estados financieros (continuación)

38

 2017 2016
 _____________ _____________

Saldo inicial 195,335 155,048

Gastos operativos del periodo:

Costo del servicio en el periodo actual 26,025 24,871

Costo financiero 8,087 7,937

Beneficios pagados (67,832) (15,200)

Efecto acumulado NIC 19  - 6,785

Otros resultados integrales:

(Ganancia) actuarial reconocida (19,800) (4,334)

Efecto acumulado NIC 19  - 20,228
 _______ _______

Saldo final 141,815 195,335
 _______ _______

Al 31 de diciembre de 2017 la compañía no tiene previsto planes de recorte de personal planificados, por lo

que la provisión de desahucio ha sido clasificada por la compañía como un pasivo de largo plazo.

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en que la

obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición actuarial relevante

que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a continuación:

2017 2016
 _____________ _____________

Variación tasa de descuento +0.5% 5,735  17,676

Impacto % tasa de descuento +0.5% -4% 9%

Variación tasa de descuento -0.5% (5,328) (16,135)

Impacto % tasa de descuento -0.5% 4% -8%

Variación tasa de incremento salarial +0.5% 6,019 17,791

Impacto % tasa de incremento salarial +0.5% 4% 9%

Variación tasa de incremento salarial -0.5% (5,646) (16,382)

Impacto % tasa de incremento salarial -0.5% -4% -8%

15. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

a) Un resumen del impuesto a la renta corriente y diferido cargado a resultados es como sigue:

 2017 2016
 ____________ ____________

Impuesto a la renta corriente 338,391 207,103

Impuesto a la renta diferido (85,110)   45,497
 _______ _______

Gasto por impuesto a la renta del año  253,281 252,600
 _______ _______

b) Impuesto a la renta corriente

Una conciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue:

Notas a los estados financieros (continuación)

39

 2017 2016
 ____________ ___________

Utilidad antes de impuesto a la renta 1,095,429 441,588

Más (menos)

Gastos no deducibles 544,466 245,476

Deducciones adicionales (101,752) -
 ________ ________

Utilidad gravable 1,538,143 687,064
 ________ ________

Tasa legal de impuesto 22% 22%
 ________ ________

Impuesto a la renta causado  338,391 151,154
 ________ ________

Impuesto mínimo -   207,103

Menos- retenciones (204,811) (183,918)
 ________ ________

Impuestos por pagar (Ver nota 13) 133,580   23,185
 _________ _________

c) Impuesto a la renta diferido

El activo por impuesto diferido se formaba de la siguiente manera:

Estado de situación

Estado de resultados

integrales
 _____________________ ____________________

 2017 2016 2017 2016 _________ _________ _________ _________

Diferencias temporarias:

Provisión de inventarios 62,801 61,315 1,486 34,588

Provisión del impuesto a la salida de divisas – ISD relacionado

con préstamos recibidos de compañías relacionadas - 876 (876) -

Provisión Impuesto a la salida divisas 31,013 - 31,013 -

Provisión para indemnizaciones 53,500 - 53,500 -

Provisiones de garantías 60,986 43,415 17,571 (24,717)

Provisión para proyectos en ejecución 1,660 9,741 (8,082) (44,288)

Provisión de costo amortizado activos financieros 2,702 10,101 (7,398) (11,080)

Provisión de costo amortizado pasivos laborales (2,104) - (2,104) -
 ______ ______ ______ ______

Efecto en el impuesto diferido en resultados - - 85,110 (45,497)
 ______ ______ ______ ______

Activo por impuesto diferido neto 210,558 125,448  -
 ______ ______ ______ ______

Para la determinación del activo y pasivo por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2017 y 2016, se

aplicaron las tasas de impuesto a la renta en base al período fiscal en el que la Compañía espera

recuperar o liquidar las diferencias temporarias, es decir 25% y 22% respectivamente.

Notas a los estados financieros (continuación)

40

d) Otros asuntos relacionados con el Impuesto a la Renta-

i) Situación tributaria-

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria tiene la facultad de revisar las

declaraciones del impuesto a la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años posteriores

contados a partir de la fecha de presentación de la declaración del impuesto a la renta, y hasta seis